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Referat af styregruppemøde om Smålandsfarvandet 
9. september kl. 16-18 på Avnø Naturcenter 
 
Deltagere fra styregruppen 

Vordingborg Kommune: Borgmester Mikael Smed (A) (formand)  

Slagelse Kommune: Borgmester Knud Vincents (V) (næstformand)  

Guldborgsund Kommune: Byrådsmedlem Jesper Blomberg (M)  

Næstved Kommune: Byrådsmedlem Rune Kristensen (C)  

Naturstyrelsen Storstrøm: Jane Skov Lind  

Danmarks Naturfredningsforening: Troels Stilling Stensballe  

Friluftsrådet: Jens Ole Suldrup  

Dansk Ornitologisk forening: Michael Thelander  

VKST: Niels Rasmusen  

Danmarks Sportsfiskerforbund: Peter Rasmussen 

Lokale museer: Anna-Elisabeth Jensen  

Sammenslutningen af Danske Småøer: Kirsten Sydendal  

DGI: Signe Nyby 

Dansk Kyst- og Naturturisme: Birthe Jørgensen 

Dansk Skovforening: Nicolai Tillisch 

Sektionen for Større Jordbrug: Helle Reedtz-Thott 

Danmarks Fiskeriforening og Dansk Akvakultur: Thomas Ditlevsen 

 

Afbud fra styregruppen 

Lolland Kommune: Henning Alfred Rasmussen 

Danmarks Jægerforbund, Kreds 6: Susan Jørgensen 

Erhvervshus Sjælland: Mette Jorsø 

 

Deltagere fra det udvidede sekretariat 

Lolland Kommune: Claus Lyngby Petersen  

Guldborgsund Kommune: Frederik Cordes  

Vordingborg Kommune: Pernille Sørensen  

Næstved Kommune: Sofia Mulla Kølmel 

Slagelse Kommune: Rune Friman Larsen og Mette Lücke Pedersen 

 

Deltagere fra sekretariatet for forundersøgelsen 

Line Trap Mogensen 

Camille Møller-Sørensen 

 

Inviterede gæster 

Hideaway Vingaard: Karin Hvidtfeldt 

Krenkerup Gods: Patrick Reventlow-Grinling 

Urland: Christian Achermann og Tea Hörmann 
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Referat 
 

1. Velkommen til nye ansigter 

 

Der bydes velkommen til de nye repræsentanter i styregruppen. 

 

 

2. Godkendelse af dagsorden og referat 

 

Beslutning 

Dagsorden og referat blev godkendt. 

 

 

3. Meddelelser fra formanden 

 

Formand Mikael Smed (Vordingborg Kommune) orienterer om Miljø- og Ligestillingsminister 

Magnus Heunickes sommertogt i forundersøgelsesområdet d. 21. -22. august. 

 

 

4. Status på projekt og tidsplan  

 

Arrangementer, temaundersøgelser, budget og tidsplan gennemgås kort. 

 

Kort oplæg fra Patrick Reventlow-Grinling (Krenkerup Gods) og Karin Hvidtfeldt (Hideaway 

Vingård) om de muligheder og udfordringer, som de ser ift. en kommende nationalpark.  

Karin Hvidtfeldt fremhæver mulighederne for øget turisme til Fejø og tilkendegiver, at hun 

ønsker en Nationalpark Smålandsfarvandet.  

Patrick Reventlow-Grinling tilkendegiver, at han ser en potentiel nationalpark som positivt, 

men opfordrer til frivillighed ift. hvilke arealer den enkelte lodsejer vil have med i en 

nationalpark.  

 

Bekendtgørelser i de øvrige nationalparker blev gennemgået.  

 

Beslutning 

Sekretariatet følger op på Helle Reedtz-Thotts nævnte eksempler på potentielle restriktioner i 

Nationalpark Vadehavet og Nationalpark Kongernes Nordsjælland og i den i øvrigt gældende 

lovgivning. Konklusionen vil blive fremlagt på styregruppemødet den 8. december 2025. 

 

 

5. Borgerinddragelse 

 

Konsulenter fra Urland, som faciliterer informationsmøderne og de 4 temaworkshops, 

orienterede om borgerinddragelsen. Antal deltagere til de enkelte temaworkshops vil fremgå 

af deres referater. 

 

Det blev præciseret, at styregruppen ikke vil have mulighed for at ændre noget i de faglige 

rapporter. Rapporterne er således udarbejdet som et fagligt bidrag, som styregruppen kan 

vælge at bruge helt eller delvist i deres anbefalinger i den endelige rapport. Er der faktuelle fejl 

i de faglige rapporter, vil der blive udarbejdet et rettelsesbilag. 
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Beslutning 

Fageksperternes 5 rapporter med temaundersøgelser bliver drøftet samlet på 

styregruppemødet den 8. december.  

Styregruppen får tilsendt rapporterne, efterhånden som de er færdige. 

Rapporterne offentliggøres på hjemmesiden umiddelbart efter næste styregruppemøde den 8. 

december 2025. 

 

Bemærkning fra Sektionen for Større Jordbrug, Dansk Skovforening og Næstved Kommune: 

Sektionen for Større Jordbrug, Dansk Skovforening og Næstved Kommune har udtrykt ønske 

om, at kortmaterialet med borgernes input udgår af borgerinddragelsesrapporten og i stedet 

erstattes af en oversigt over projektforslag uden de geografiske kort. 

Naturstyrelsen har tilkendegivet, at dette ønske ikke kan imødekommes, da styregruppen ikke 

kan beslutte at ændre i eller udelade dele af konsulenternes rapporter.  

Styregruppens synspunkter på rapporterne kan sendes til sekretariatet. De vil herefter blive 

vedlagt som bilag til rapporterne, der er en del af den afsluttende rapport. 

Sektionen for Større Jordbrug, Dansk Skovforening og Næstved Kommune er uenige i 

Naturstyrelsens beslutning (dissens). 

 

 

6. Principper for afgrænsning af en kommende nationalpark 
 
Formand Mikael Smed oplyste, at Miljøministeriets departement har besluttet, at det er 
minister og forligspartier, der skal træffe beslutning om, hvorvidt det skal være frivilligt for 
lodsejerne at indgå i afgrænsningen af en eventuel Nationalpark Smålandsfarvandet. 
 
Naturstyrelsens tilføjelse den 8. december 2025:  
Dette beror på en misforståelse. Efterfølgende har ministeren således gjort det klart over for 
Naturstyrelsen, at han ønsker at følge samme proces som for de øvrige nationalparker, og at 
der dermed ikke er ændret på rammerne for styregruppens arbejde i forhold til det, som 
Miljøministeren meldte ud til borgmestrene i Smålandsfarvandet ved igangsættelsen af 
styregruppen i marts måned. 
Det vil sige, at det er op til styregruppen at vurdere, om frivillighed skal indgå i arbejdet med 
at anbefale en afgrænsning. 
Ministeren vil først tage stilling til afgrænsning, når styregruppen afleverer anbefalingerne i 
forbindelse med den afsluttende rapport. 
 
Der blev på mødet udtrykt forundring over, at det er ministeren og forligspartierne, der tager 
beslutning om, hvorvidt det skal være frivilligt at være en del af nationalparken. 
Helle Reedtz-Thott påpegede, at det er en væsentlig ændring af hidtidig praksis. 
 

Herefter var der en kort bordrunde, hvor synspunkter for og imod frivillighed blev 

tilkendegivet. Der var en bred tilkendegivelse i styregruppen af, at frivillighed bør være det 

bærende princip. DN og Friluftsrådet tilkendegav, at en nationalpark kun bør etableres, hvis 

der er lokal opbakning blandt lodsejere, men der var også enkelte som udtrykte bekymring for, 

om det vil resultere i et for usammenhængende areal. 

 

Helle Reedtz-Thott (Sektionen for Større Jordbrug) repræsenterer også den nystartede 

’Interesseorganisation for Lodsejere i Nationalpark Smålandsfarvandet’, som repræsenterer 

mere end 200 medlemmer. Medlemmerne tæller både lodsejere som er for og imod en 

Nationalpark Smålandsfarvandet, men hun tydeliggør, at fælles for alle er ønsket om 

frivillighed ift. at indgå i afgrænsningen. 

 

Principper for afgrænsning af en kommende nationalpark blev drøftet kort ud fra 

kortmateriale med nogle af de eksisterende udpegninger i forundersøgelsesområdet.    
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Beslutning 

Alle styregruppemedlemmer blev opfordret til at sende synspunkter og argumenter for og 

imod frivillighed for lodsejere til at indgå i afgrænsningen til sekretariatet senest den 6. 

oktober. Synspunkterne sendes på mail til smaalandsfarvandet@nst.dk. Sekretariatet sender 

derefter synspunkterne videre til departementet. 

Sekretariatet for forundersøgelsen udarbejder et bruttokatalog med eksempler på mulige 

afgrænsninger. Styregruppen anmodede sekretariatet om at udarbejde et særskilt forslag til en 

maritim nationalpark som alternativt scenarie. 

Styregruppen tager udgangspunkt i bruttokataloget til drøftelsen om afgrænsning på det 

kommende styregruppemøde.  

 

 

7. Eventuelt 

 

Beslutning 

Næste styregruppemøde udvides med en time og afholdes i Maribo fra kl. 15 – 18 kun med 

fysisk tilstedeværelse. 

mailto:smaalandsfarvandet@nst.dk

